Học trò dòng họ này có tới
mấy chục người đỗ đạt, nổi tiếng ở vùng Nghệ Tĩnh xưa.

Di tích Nhà thánh được tổng Lai Thạch xưa lập nên để tôn thờ
các bậc khoa danh trong địa phương này. Người được xứng danh đầu
tiên trong 16 vị khoa bảng trong các kỳ lễ tế hàng tổng là Nguyễn
Tâm Hoằng (Ở làng Vĩnh Gia) đỗ Tiến sĩ năm Mậu Tuất 1478, là người
khai khoa cho tổng Lai Thạch, làm quan đến chức Hữu thị lang bộ Lễ và
Tá lý công hầu. Cũng ở làng này Danh nhân Phan Kính (1715-1761) từ
nhỏ nổi tiếng thiên tư sáng láng, đỗ Thám hoa trong kỳ thi hội năm
Quý Sửu (1743) và được triều đình thăng hạng Đông các đại học sĩ.

Ông được
coi là một trong những người có công đầu trong mối quan hệ bang giao
thuơng mại giữa nước ta với Nhật Bản mà đến nay sử sách hãy còn ghi.
Ở làng này có dòng họ Nguyễn Bật trải gần 600 năm, rạng danh học
hành khoa cử và giàu có nhiều đời với tên tuổi của Lưu quận công và
cháu là Nguyễn Bật Lượng, năm Gia Thái thứ 5 nhà Lê, tức là năm Đinh
Sửu (1577) đậu Tiến sĩ đệ nhị giáp (Hoàng giáp). Khoa ấy đậu 5 người,
ngài đậu thứ 2. Các quan Lê Trạc Tú người huyện Lôi Dương, Lê Phúc
Nhạc người huyện Kỳ Hoa, Hồ Bỉnh Quốc người huyện Thiên Lộc,
Nguyễn Hoành Từ người huyện Thạch Hà là bạn đồng khoa.

Dương Trí Trạch (1586 - 1662), người làng Sơn Huy, xã Bạt Trạc,
huyện Thiên Lộc (nay là xã Khánh Vĩnh Yên), nằm mạn nam chân núi Cài.
Ông nội là Đệ nhất giáp Chế khoa Tả thị lang Binh bộ Dương Trí Dụng, cha
là Tả thị lang Công bộ Thái bảo Nham Thạch hầu Dương Trí Thân. Vào
năm ông 34 tuổi, thi đậu Tiến sĩ ở khoa Kỷ Mùi niên hiệu Hoằng Định thứ
20 (1619) đời Lê Kính Tông, làm quan đến chức Tham tụng, Hộ bộ
Thượng thư, hàm Thiếu bảo. Khi về trí sĩ, được thăng Lại bộ Thượng thư,

Quốc lão, Thái bảo. Sau khi mất, được tặng hàm Thái tể. Ông có công
nhuận sắc và được nhà vua giao chịu trách nhiệm dựng 25 văn bia tại
Văn Miếu Quốc tử giám.

Học trò dòng họ này có tới
mấy chục người đỗ đạt, nổi tiếng ở vùng Nghệ Tĩnh xưa.

Di tích Nhà thánh được tổng Lai Thạch xưa lập nên để tôn thờ
các bậc khoa danh trong địa phương này. Người được xứng danh đầu
tiên trong 16 vị khoa bảng trong các kỳ lễ tế hàng tổng là Nguyễn
Tâm Hoằng (Ở làng Vĩnh Gia) đỗ Tiến sĩ năm Mậu Tuất 1478, là người
khai khoa cho tổng Lai Thạch, làm quan đến chức Hữu thị lang bộ Lễ và
Tá lý công hầu. Cũng ở làng này Danh nhân Phan Kính (1715-1761) từ
nhỏ nổi tiếng thiên tư sáng láng, đỗ Thám hoa trong kỳ thi hội năm
Quý Sửu (1743) và được triều đình thăng hạng Đông các đại học sĩ.

Ông được
coi là một trong những người có công đầu trong mối quan hệ bang giao
thuơng mại giữa nước ta với Nhật Bản mà đến nay sử sách hãy còn ghi.
Ở làng này có dòng họ Nguyễn Bật trải gần 600 năm, rạng danh học
hành khoa cử và giàu có nhiều đời với tên tuổi của Lưu quận công và
cháu là Nguyễn Bật Lượng, năm Gia Thái thứ 5 nhà Lê, tức là năm Đinh
Sửu (1577) đậu Tiến sĩ đệ nhị giáp (Hoàng giáp). Khoa ấy đậu 5 người,
ngài đậu thứ 2. Các quan Lê Trạc Tú người huyện Lôi Dương, Lê Phúc
Nhạc người huyện Kỳ Hoa, Hồ Bỉnh Quốc người huyện Thiên Lộc,
Nguyễn Hoành Từ người huyện Thạch Hà là bạn đồng khoa.

Dương Trí Trạch (1586 - 1662), người làng Sơn Huy, xã Bạt Trạc,
huyện Thiên Lộc (nay là xã Khánh Vĩnh Yên), nằm mạn nam chân núi Cài.
Ông nội là Đệ nhất giáp Chế khoa Tả thị lang Binh bộ Dương Trí Dụng, cha
là Tả thị lang Công bộ Thái bảo Nham Thạch hầu Dương Trí Thân. Vào
năm ông 34 tuổi, thi đậu Tiến sĩ ở khoa Kỷ Mùi niên hiệu Hoằng Định thứ
20 (1619) đời Lê Kính Tông, làm quan đến chức Tham tụng, Hộ bộ
Thượng thư, hàm Thiếu bảo. Khi về trí sĩ, được thăng Lại bộ Thượng thư,

Quốc lão, Thái bảo. Sau khi mất, được tặng hàm Thái tể. Ông có công
nhuận sắc và được nhà vua giao chịu trách nhiệm dựng 25 văn bia tại
Văn Miếu Quốc tử giám.

Học trò dòng họ này có tới
mấy chục người đỗ đạt, nổi tiếng ở vùng Nghệ Tĩnh xưa.

Di tích Nhà thánh được tổng Lai Thạch xưa lập nên để tôn thờ
các bậc khoa danh trong địa phương này. Người được xứng danh đầu
tiên trong 16 vị khoa bảng trong các kỳ lễ tế hàng tổng là Nguyễn
Tâm Hoằng (Ở làng Vĩnh Gia) đỗ Tiến sĩ năm Mậu Tuất 1478, là người
khai khoa cho tổng Lai Thạch, làm quan đến chức Hữu thị lang bộ Lễ và
Tá lý công hầu. Cũng ở làng này Danh nhân Phan Kính (1715-1761) từ
nhỏ nổi tiếng thiên tư sáng láng, đỗ Thám hoa trong kỳ thi hội năm
Quý Sửu (1743) và được triều đình thăng hạng Đông các đại học sĩ.

Ông được
coi là một trong những người có công đầu trong mối quan hệ bang giao
thuơng mại giữa nước ta với Nhật Bản mà đến nay sử sách hãy còn ghi.
Ở làng này có dòng họ Nguyễn Bật trải gần 600 năm, rạng danh học
hành khoa cử và giàu có nhiều đời với tên tuổi của Lưu quận công và
cháu là Nguyễn Bật Lượng, năm Gia Thái thứ 5 nhà Lê, tức là năm Đinh
Sửu (1577) đậu Tiến sĩ đệ nhị giáp (Hoàng giáp). Khoa ấy đậu 5 người,
ngài đậu thứ 2. Các quan Lê Trạc Tú người huyện Lôi Dương, Lê Phúc
Nhạc người huyện Kỳ Hoa, Hồ Bỉnh Quốc người huyện Thiên Lộc,
Nguyễn Hoành Từ người huyện Thạch Hà là bạn đồng khoa.

Dương Trí Trạch (1586 - 1662), người làng Sơn Huy, xã Bạt Trạc,
huyện Thiên Lộc (nay là xã Khánh Vĩnh Yên), nằm mạn nam chân núi Cài.
Ông nội là Đệ nhất giáp Chế khoa Tả thị lang Binh bộ Dương Trí Dụng, cha
là Tả thị lang Công bộ Thái bảo Nham Thạch hầu Dương Trí Thân. Vào
năm ông 34 tuổi, thi đậu Tiến sĩ ở khoa Kỷ Mùi niên hiệu Hoằng Định thứ
20 (1619) đời Lê Kính Tông, làm quan đến chức Tham tụng, Hộ bộ
Thượng thư, hàm Thiếu bảo. Khi về trí sĩ, được thăng Lại bộ Thượng thư,

Quốc lão, Thái bảo. Sau khi mất, được tặng hàm Thái tể. Ông có công
nhuận sắc và được nhà vua giao chịu trách nhiệm dựng 25 văn bia tại
Văn Miếu Quốc tử giám.

Học trò dòng họ này có tới
mấy chục người đỗ đạt, nổi tiếng ở vùng Nghệ Tĩnh xưa.

Di tích Nhà thánh được tổng Lai Thạch xưa lập nên để tôn thờ
các bậc khoa danh trong địa phương này. Người được xứng danh đầu
tiên trong 16 vị khoa bảng trong các kỳ lễ tế hàng tổng là Nguyễn
Tâm Hoằng (Ở làng Vĩnh Gia) đỗ Tiến sĩ năm Mậu Tuất 1478, là người
khai khoa cho tổng Lai Thạch, làm quan đến chức Hữu thị lang bộ Lễ và
Tá lý công hầu. Cũng ở làng này Danh nhân Phan Kính (1715-1761) từ
nhỏ nổi tiếng thiên tư sáng láng, đỗ Thám hoa trong kỳ thi hội năm
Quý Sửu (1743) và được triều đình thăng hạng Đông các đại học sĩ.

Ông được
coi là một trong những người có công đầu trong mối quan hệ bang giao
thuơng mại giữa nước ta với Nhật Bản mà đến nay sử sách hãy còn ghi.
Ở làng này có dòng họ Nguyễn Bật trải gần 600 năm, rạng danh học
hành khoa cử và giàu có nhiều đời với tên tuổi của Lưu quận công và
cháu là Nguyễn Bật Lượng, năm Gia Thái thứ 5 nhà Lê, tức là năm Đinh
Sửu (1577) đậu Tiến sĩ đệ nhị giáp (Hoàng giáp). Khoa ấy đậu 5 người,
ngài đậu thứ 2. Các quan Lê Trạc Tú người huyện Lôi Dương, Lê Phúc
Nhạc người huyện Kỳ Hoa, Hồ Bỉnh Quốc người huyện Thiên Lộc,
Nguyễn Hoành Từ người huyện Thạch Hà là bạn đồng khoa.

Dương Trí Trạch (1586 - 1662), người làng Sơn Huy, xã Bạt Trạc,
huyện Thiên Lộc (nay là xã Khánh Vĩnh Yên), nằm mạn nam chân núi Cài.
Ông nội là Đệ nhất giáp Chế khoa Tả thị lang Binh bộ Dương Trí Dụng, cha
là Tả thị lang Công bộ Thái bảo Nham Thạch hầu Dương Trí Thân. Vào
năm ông 34 tuổi, thi đậu Tiến sĩ ở khoa Kỷ Mùi niên hiệu Hoằng Định thứ
20 (1619) đời Lê Kính Tông, làm quan đến chức Tham tụng, Hộ bộ
Thượng thư, hàm Thiếu bảo. Khi về trí sĩ, được thăng Lại bộ Thượng thư,

Quốc lão, Thái bảo. Sau khi mất, được tặng hàm Thái tể. Ông có công
nhuận sắc và được nhà vua giao chịu trách nhiệm dựng 25 văn bia tại
Văn Miếu Quốc tử giám.

Học trò dòng họ này có tới
mấy chục người đỗ đạt, nổi tiếng ở vùng Nghệ Tĩnh xưa.

Di tích Nhà thánh được tổng Lai Thạch xưa lập nên để tôn thờ
các bậc khoa danh trong địa phương này. Người được xứng danh đầu
tiên trong 16 vị khoa bảng trong các kỳ lễ tế hàng tổng là Nguyễn
Tâm Hoằng (Ở làng Vĩnh Gia) đỗ Tiến sĩ năm Mậu Tuất 1478, là người
khai khoa cho tổng Lai Thạch, làm quan đến chức Hữu thị lang bộ Lễ và
Tá lý công hầu. Cũng ở làng này Danh nhân Phan Kính (1715-1761) từ
nhỏ nổi tiếng thiên tư sáng láng, đỗ Thám hoa trong kỳ thi hội năm
Quý Sửu (1743) và được triều đình thăng hạng Đông các đại học sĩ.

Ông được
coi là một trong những người có công đầu trong mối quan hệ bang giao
thuơng mại giữa nước ta với Nhật Bản mà đến nay sử sách hãy còn ghi.
Ở làng này có dòng họ Nguyễn Bật trải gần 600 năm, rạng danh học
hành khoa cử và giàu có nhiều đời với tên tuổi của Lưu quận công và
cháu là Nguyễn Bật Lượng, năm Gia Thái thứ 5 nhà Lê, tức là năm Đinh
Sửu (1577) đậu Tiến sĩ đệ nhị giáp (Hoàng giáp). Khoa ấy đậu 5 người,
ngài đậu thứ 2. Các quan Lê Trạc Tú người huyện Lôi Dương, Lê Phúc
Nhạc người huyện Kỳ Hoa, Hồ Bỉnh Quốc người huyện Thiên Lộc,
Nguyễn Hoành Từ người huyện Thạch Hà là bạn đồng khoa.

Dương Trí Trạch (1586 - 1662), người làng Sơn Huy, xã Bạt Trạc,
huyện Thiên Lộc (nay là xã Khánh Vĩnh Yên), nằm mạn nam chân núi Cài.
Ông nội là Đệ nhất giáp Chế khoa Tả thị lang Binh bộ Dương Trí Dụng, cha
là Tả thị lang Công bộ Thái bảo Nham Thạch hầu Dương Trí Thân. Vào
năm ông 34 tuổi, thi đậu Tiến sĩ ở khoa Kỷ Mùi niên hiệu Hoằng Định thứ
20 (1619) đời Lê Kính Tông, làm quan đến chức Tham tụng, Hộ bộ
Thượng thư, hàm Thiếu bảo. Khi về trí sĩ, được thăng Lại bộ Thượng thư,

Quốc lão, Thái bảo. Sau khi mất, được tặng hàm Thái tể. Ông có công
nhuận sắc và được nhà vua giao chịu trách nhiệm dựng 25 văn bia tại
Văn Miếu Quốc tử giám.